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Bogota, D.C.

Doctora

ILBA YOHANNA CARDENAS PENA
Secretaria General de Organismo de Control
Concejo de Bogota D.C.

Calle 36 No. 2B A - 41

La Ciudad.

ASUNTO: Respuesta a Proposicion N° 326 de 2020
Radicado Concejo de Bogota D.C. 2020EE4061
Radicado SDS- 2020ER 18991

TEMA: “AVANCES, LOGROS Y RETOS PARA LA FORMULACION DEL NUEVO PLAN
MAESTRO DE EQUIPAMIENTOS EN SALUD".

Respetada doctora liba Yohanna:

Por medio de la presente me permito dar respuesta directa y de fondo frente al cuestionario
de preguntas de la proposicion del asunto, aprobada en la Sesidon Plenaria realizada el dia
4 de marzo de 2020, de acuerdo con la competencia funcional asignada a esta Secretaria.

CUESTIONARIO DE PREGUNTAS- SECTOR SALUD:

Pregunta 1. “Teniendo en cuenta que el Plan Maestro de equipamientos en Salud tenia
plazo de ejecucion hasta el 31 de diciembre de 2019. Indigue cuales fueron sus principales
logros y si actualmente se esta formulando el nuevo Plan Maestro en equipamientos en
Salud.”

RESPUESTA:

PRINCIPALES LOGROS ALCANZADOS. ESTADISTICA GENERAL DE
SEGUIMIENTO AL PLAN MAESTRO DE EQUIPAMIENTOS DE SALUD.

En el siguiente cuadro se presenta la cuantificacion de los proyectos entregados durante la
vigencia del Plan Maestro de Equipamientos de Salud (Decreto 318 de 2006) y de aguellos
proyectos que se encuentran en etapa de preinversion a la fecha, determinando por defecto
los proyectos que no fueron priorizados.
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.~ ESTADO DE INTERVENCION CANTIDAD | PARCIAL | PORCENTAIE
Proyectos entregados S o A
Entregado 19
& ————— 20 15,75% |
Entregado parcialmente % 1 | pon . nall
Proyectos en etapa de premversmn S | - B - N
En estudio de factibilidad 3
En ejecucién de estudios y disefios ‘ 2
) <L ERUEDY - 20 15,75%
Estudios y disefios terminados | 11
Disefio y construccion contratados | 4 .
Proyectos sin intervencion I _
No intervenido - En gestion redal 2 ‘
o interveni gestio p i | ] 97 ‘ 68,50%
No intervenidos 8 ) (R
Total proyectos del PMES - _T 127 | 127 I 100 00% |

TABLA ] - Fuente: Direccion de Infraestructura y Tecnologia

Durante los periodos de corto plazo (2006-2008) y mediane plazo (2008-2012), y aun hasta
2016, algunos proyectos pasaron por modificaciones o cambios de enfoque por razones
asociadas al devenir del desarrollo de los procesos de oferta y demanda y propios de los
servicios asistenciales en salud.

Posteriormente, en el marco de la armonizacién entre el PMES — Plan Maestro de
Equipamientos en Salud (Decreto 318 de 2006) y los proyectos en &l previstos segun anexo
N° 2, el Plan de Desarrollo “Bogota Mejor Para Todos 2016-2020", el desarrollo del Proyecto
1191, y sefialando la tendencia para el futuro Plan De Desarrollo (PDD) 2020-2023, nuevos
POT y PMES, continud el ajuste y avance de los proyectos con base en la implementacion
del nuevo modelo de salud (Acuerdo 641 de 2018) durante el periodo 2016-2019. Dicho
avance y los proyectos en curso con proyeccion al periodo 2020-2023, se relacionan asi:

. Magrﬁtud_
P to 1151
royecto Tpmgfama Resultados alcanzados
Meta
da PDD

Actuaimente existen 40 CAPS en funcionamiento: Suba, San

‘ Cristébal, Emaus, Chapinero, Verbenal, Gaitana, Fray
01-Construir 40 Bartolomé, Calle 80 — Engativa, Garcés Navas, Boyacd Real y

Centros de 40 Rincdn en la subred norte; Zona Franca, Trinidad Galan, Pablo

VI Bosa, Bosa Central, El Porvenir, Patios, Patio Bonito — Tintal,

Cabarias, Bomberos y Occidente de Kennedy en la subred sur

occidente; Qlaya, Altamira, Santa Clara - San Juan de Dios,

Bravo Pdez, Chircales, Diana Turbay, Samper Mendoza,

t Perseverancia y Primero de Mayo en la subred centro oriente;

Atencion
Prioritaria en
Salud (CAPS)a |
2020 ‘

Candelaria, Abraham Lincoln Marichuela, Betania, Vista
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Magnitud
programa
da PDD

Proyecio 1191
Meta

—

02-Construir 2
instalaciones
hospitalariasa | 2
2020, incluido |
Usme
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Resultados alcanzados j

Hermosa, Ismael Perdomo, Meissen, Tunal, El Carmen y San
Benito en la subred sur.

19 CAPS en estudios y disefios: Diana Turbay, Altamira, Bravo |
Paez, Antonio Narifio, Los Libertadores, Suba, Verbenal,
Danubio, Tunal, Manuela Beltrdn, Candelaria La Nueva, San
Bernardino, Pabto VI Bosa, Mexicana, Trinidad Galan, Tintal,
Meissen, y Villa Javier. Avance en promedio de los proyectos
70%. “CAPS 29” en estudios y disefios para adecuacion:

Avance del 85%.

CAPS nuevos en procesos de contratacidn: uno anexo a la
UMHES Santa Clara en el Complejo Hospitalario San Juan de
Dios y otro anexo al Nuevo Hospital de Bosa, procesos de
contratacian en SECOP |, Bosa por Asociacién Publico Privada
{(APP)

Hosgitaiftfsirhe_:_ Se adelanté en el primer semestre de 2019 la
compra del predio donde serd construido el hospital de Usme, |
ubicado en la direccién Kr 5 Este N° 110 — 11 Sur, Manzana 55,
con matricula inmobiliaria N° 505-40034532, en el area
definida por el Decreto N° 438 de 2009 como Plan Parcial

| Tres Quebradas, localidad de Usme, propiedad de la Empresa

de Renovacién Urbana.

Se estructuraron todos los apéndices técnicos y los
pliegos de condiciones durante el primer semestre

del 2019.

Se recibid avallo comercial en fecha 15 de enero de 2019,

| elaborado por la Unidad Administrativa Especial de Catastro

Distrital {UAECD) del predio. El 22 de mayo de 2019, se firma
contrato de compra venta del predio, entre la Empresa de

Renovacion Urbana como propietario y vendedor y la Subred
Sur como comprador.

| EI 23 de agosto de 2019 la Subred Integrada de Servicios de

ety
£x '.

Salud Sur E.S.E. publica en SECOP 1 el aviso de convocatoria
pdblica informando la publicacidn de los pliegos de
condiciones y sus anexos, con €l objeto de seleccionar al
contratista que en la modalidad Llave en Mano disefie,
construya, dote y haga el alistamiento del hospital de
Usme. Posteriormente, el 23 de septiembre de 2019, se
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Proyecto 1191 TMagnitud

programa

! Meta | daPDD

Resultados alcanzados

ordena la apertura de la Convocatoria Pablica N° 12 de 2019
de la Subred integrada de Servicios de Salud Sur E.S.E. En el
mes de diciembre se cierra la recepcién de ofertas, y durante
los meses de enero y febrero se ha realizado la evaluacién.
Adjudicacién y firma del contratos de obra e interventoria
entre meses de febrero y marzo.

Hospital la Felicidad: fue incluido en un segundo grupo de
Hospitales a financiar y ejecutar por APP, este proyecto se
planted en su estructuracion técnica, legal y financiera en fase
de prefactibilidad comeo iniciativa privada. No estd priorizado. !

(03-Reponer 4

instalaciones

hospitalarias a
2020.

04-Construir 4
centrales de a
urgencias {CEUS)
cercanas al
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Hospital Santa Clara: Para el Nuevo Hospital Santa Clara: El
pasado 2 de septiembre de 2019 la Subred {ntegrada de
Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E. informé a la
comunidad en general el inicio def proceso de contratacion
bajo la modalidad de contratacion especial de obra plblica. El
11 de octubre de 2019 la Subred Integrada de Servicios de
Salud Centro Oriente E.S.E. ordend la apertura del proceso de
Licitacion Pablica N° 01 de 2019 mediante Resolucidon N° 628
del 2019. Finalmente, en el mes de febrero de 2020, se
adjudica la licitacidn y se firma igualmente el contrato para
diseiiar, construir, dotar de equipo médico, y operar
fisicamente durante 5 afios la infraestructura fisica.

Hospital Bosa: La Secretaria Distrital de Salud - Fondo
Financiero Distrital de Salud dio inicio al proceso de
Asociacién Publico - Privada mediante la invitacidén a
precalificar, proceso donde precalificaron 12 empresas.
Posteriormente en el mes de octubre de 2019 se realizd la
apertura del proceso de licitacion N° FFDS — APP 001 — 2019
y se adjudicd el 27 de diciembre de 2019. Finalmente se firma
el contrato |a primera semana de febrero de 2020.

Hospital Materno Infantil: con estructuracién técnica, legal y
financiera. En el Conjunto Hospitalario San Juan de Dios.

Hospital Simdn Bolivar: con estructuracion técnica, legal y
financiera. Sin predio definitivo.

Se contempla la implementacién de una Central de Urgencias
‘ {CEUS) por cada una de las Subredes del Distrito, asi:
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ciudadano al Subred Norte: Reordenamiento de la USS Calle 80 con '
2019 estudios y disefios en revision final. Licencia de Construccién
ejecutoriada. ‘
Subred Centro Oriente: en ejecucién dentro del desarrollo
integral del proyecto de reposicion y dotacién de la nueva |
UMHES Santa Clara y CAPS del Conjunto Hospitalario San Juan
de Dios, que incluye la central de urgencias {CEUS).
Subred Sur: Terminacién de la Torre Il y reordenamiento de la |
| Torre { de la USS Meissen con estudios y disefios en ejecucién
| terminados y Licencia de Construccién ejecutoriada.
Subred Sur Occidente: nueva torre de la Unidad Médica
Hospitalaria Occidente de Kennedy, obras iniciadas diciembre |
14 de 2019. - B
Terminada la elaboracion del catastro fisico hospitalario e
inventario de los predios sefialados por las Subredes I
05—‘Haber Integradas de Servicios de Salud Norte, Sur Occidente, Centro |
revisado y Oriente y Sur ESE
ajustado el Plan
Maestro de obras 1 Preliminar del Documento de Hospitales verdes en el tema

al finalizar 2016 y
de Equipamientos
en Salud.

especifico urbano y Arquitecténico. Desarrollo paralelo con el
nuevo POT.

Es necesaria la aprobacién del Nuevo POT, para la
actualizacién del Plan Maestro de Equipamientos en Salud.
Avances en diagnostico y DTS.

06-Avanzar,
culminary poner
en operacién el
100% de las obras
de infraestructura
y dotacidn que se
encuentran en
proceso,
ejecucidén o
inconclusas.

100%

Terminacién de Hospital Occidenteqe Kennedv,_'l?rre 2 LSS
Meissen, USS Antonio Narifio y USS Los Libertadores: en
ejecucién de obras.

Adecuacion de Urgencias de la USS Tunal; contratos de
consultoria e interventoria para [a actualizacién de estudios y
disefios en ejecucion. Radicada solicitud de Licencia de
Construccién,

Reordenamiento de las USS CSE Suba, Torre | Meissen y Tintal:
contratos de consultoria e interventoria para la actualizacion
de estudios y disefios proximos a terminacion.

Dotacion Unidades de Servicios de Salud:
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Proyecio 1191 ‘ :’:22‘::;:
Eta_ da PDD
1
|

07-Estructurar
desde el punto de
vista técnico,

‘[ juridico y financiero
at menos cinco
proyectos de
infragstructura 100%
para la prestacién
de servicios de
salud que se
desarrollen bajo el
esquema de
Asociacion Pihlico |
Privada.

- b

» la adquisicion y reposicion de dotacion de control
especial, se desarrolld con porcentajes de ejecucién
acorde al cumplimiento del objeto del convenio de la
siguiente manera: 99,5% para la USS Tintal; 96% para UC|
Simdn Bolivar y 92% para la USS Tunal.

* La adquisicion de dotacién para servicios de no control
especial para las 4 Subredes corresponde un porcentaje
promedio de ejecucion en el cumplimiento del objeto de
48%.

Mediante contrato 1796 de 2016 con la Financiera de
Desarrollo Nacional como parte de la fase de preinversidn, se
adelanté el procesc de dimensionamiento, dehida diligencia y
priorizacion para gestién y financiacion de 6 Hospitales.
lgualmente se desarrollo la identificacion de predios de los 6
hospitales {Usme, Bosa, Santa Clara, Materno Infantil, Simon
Bolivar, La Felicidad) predios de mds 130 milm2 en
conjunto; y finalmente la estructuracion técnica, legal y
financiera de 5 proyectos en fase de factibilidad (Usme, Bosa,
Santa Clara, Materno Infantil, Simdn Bolivar) y un sexto
predimensionado, con debida diligencia y prefactibilidad { La
Felicidad, por iniciativa privada) los cuales en el agregado
poseen un drea a construir inicial de mas de 260 mil m2.

Para el Hospital de Bosa, se estructuraron todos los apéndices
técnicos y los

pliegos de condiciones durante el primer semestre

del 2019, con las correspondientes revisiones de la SDS, para
iniciar el proceso licitatorio de la primera APP e en salud.

Se estructuraren todos los apéndices téchnicos v los pliegos de
condiciones durante el primer semestre del 2019, con las
correspondientes revisiones de la SDS y de la Subred Centro
Oriente.

08-Contratar al

menos tres

provyectos de

infraestructura 100%

para la prestacion
de servicios de

salud desarrollados |

Mediante contrato 1796 de 2016 con la Financiera de
Desarrollo Nacional como parte de la fase de pre inversian el
FFDS -5D5 tiene previsto que ademds de 1a estructuracion
técnica, legal y financiera de los 5 proyectos, se desarrolle el
acompafamiento técnico legal y financiero a la SDS con el
equipo estructurador de los proyectos en los procesos
previos de promaocion de los proyectos con gobiernos, banca
e inversién, cooperacion internacional, organismos
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Proyeglo 1191 pro:rama Resultados alcanzados
L — Meta Lk da PDD e — = -
“bajo el esquema d multilaterales, institucionalidad local - nacional y mercado
Asociacidn Plblico | | (oferentes en disefio, construccion, dotacién, operacion y
Privada. ‘ | mantenimiento) y los demds procesos concomitantes de

\ | convocateria, apertura, evaluacién y adjudicacién de los

i f contratos por APP, para garantizar el éxito/resultado del

| proceso de pre-inversion .

Se han realizado reuniones de cardcter inter-institucional con
| entidades Distritales como la Secretaria de hacienda,
Planeacién, ERU, veedurias, Alcaldia, etc., y se adelantaron los
tramites conducentes a la obtencidn de las vigencias futuras

| para los hospitales Usme y Santa Clara.

TABLA 2 - Fuente: Direccion de Infraestructura y Tecnologia y grupo APP

En relacion con la preparacién de la actualizacion del Plan Maestro, sin detrimento de
avances en periodos anteriores, desde 2018 se vino trabajando en la etapa de diagnéstico
y ya en 2019 en la construccion de un Documento Técnico de Soporte (DTS) dirigido a la
formulacién de dicha actualizacién. El 25 de febrero se hizo un evento de socializacion en
la SDS por parte de delegados de la Direccién de Planes Maestros y Complementarios de
la Secretaria Distrital de Planeacién (SDP), para dar a conocer los avances del proyecto de
nuevo Plan de Ordenamiento Territorial y sus lineamientos para los subsecuentes Planes
Maestros. Desde dicho evento se realizaron mesas de trabajo para concertacion de los
planes maestros de la ciudad, los cuales se proponia concentrar de diecisiete (17)
preexistentes, -uno por cada sector incluyendo el de sector salud-, en dos (2) planes, uno
que concentrara los sectores basicos y ofro que concentrara los sectores sociales, incluido
en este el de salud. Dicho proceso siguié su curso en las dos vertientes, el de la preparacion
del DTS al interior de la SDS y €l de la concertacion con las demas entidades a través de
las mesas de trabajo en SDP, hasta que en noviembre el Concejo denegé la aprobacion
del nuevo POT y a 31 de diciembre el sefior alcalde se abstuvo de acudir a la facultad que
tenia de emitirlo por decreto, eventos que suspendieron los procesos, toda vez que los
Planes Maestros son instrumentos subsidiarios y subsecuentes al POT.

Pregunta 2: “Indique el nivel de ejecucion que tuvo el Plan Maestro de equipamientos en
Salud para las vigencias 2016 a ia 2019 discriminando los recursos asignados por programa
y proyecto. Donde se especifique el valor ejecutado y girado con el porcentaje de avance
de acuerdo con las metas establecidas por el Plan. Favor anexar matriz de gjecucion en
cuadro de Excel editable.”

RESPUESTA: en la tabla siguiente se encuentra la informacién correspondiente a la
vigencia 2019. Las vigencias 2016 a 2018 se pueden consultar en la matriz Excel adjunta.
Hemos adicionado una columna de OBSERVACIONES que da clara cuenta de la situacién
de ejecucion de cada proyecto. La ejecucion porcentual es del 100% en casi todos los
casos.
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Cuadro comparaiivo enire recursos asignados por proyecto y recursos efectivamente eiecaiados para s vigeneia fiacal 2019
de acuerdo a Jag metas establecidas por el Plan Maestro
;] Recursos  Recursos
2 E Nombre del proyecto asignados 2019 | ejecutados 2019 OBSERVACIONES
z (En precios constantes)|(En pecios constantes) :
PROYECTO 1191 "Actualizacién y Modemizacion de la Infraestructura, Fisica, Tecnolopica y
de Comunicaciones en Salud”
; Construir 40 Centros de Alencion Prioritaria en 118180 157 571|105 066.363 532
_ |Sald(CAPS)a2020 i
| Proyecto "Construccion y Dotacidon CAPS Diana Cen Licencia de Construccion.
| 11 |Turbay 36.454 460 36 464 450|Terminados estudios y disefios
Primera Etapa. Estudios y disefios e interventoria. para obra e interventoria.
‘ Proyecto “Construccién y Dotacion CAPS Diana
| 7.2 |Turbay 13148 513.218 13,123 910.432|vontratados cbra e interventoria,
' Segunda Etapa: Consiruccién e intervenioria. |
[ En ejecucitn de estudios y
|Proyecte "Reordenamiento, adecuacion y disefios requeridos para la
1.3 |dotacion CAPS Altamira 7504473 7.504.473| contratacidn de obrae
Primera Etapa’ Estudios y disefios e intarventoria. | interventoria, En trimite de
| ) - Licencia de Construccicn.
‘ En ejecucion de estudios y
‘Pmyecto “Reordenamiento, adecuacion y disefios requeridos parala
14 |dotacién CAPS Altamira 0 Olcontratacién de obrae
‘ Segunda Etapa: Construccion e Interventoria. interventoréa. En trdmite de
i ' Licencia de Construccidn.
‘ Con Licencia de Construccidn,
Proyecto “Construccion y dotacién Centro de ‘ Para proceso contratacion de
| 15 |Atencién Prioritaria en Salud Bravo Paez” 20 148.908 20.148.908 |obra e interventoria. Requiera
\Primera Etapa: Estudios vy disefios e interventoria. plan de contingencia por
- demolicién y obra nueva.
T | Con Licencia de Construccién.

|Proyecto "Construccidn y dotacion Centro de
| 16 |Atencidn Priortaria en Salud Bravo Paez”
TSegunda Etapa: Construccian e Interventoria.

11.761 057 937

Para proceso contratacion de
obra e interventoria, Requiere
plan de contingencia por
demolicion y obra nugva.

=)

|
|
i
t | ——
|

'Proyecto “Construccion y dotacion del Centro de

Con Licencia de Construccion.

19

| 17 |Atencion Prioritaria en Salud Suba’ I 2832735 2,832 735|En proceso contratacidn de obra
Primera Etapa: Esiudios y disefios e inferventoria e interventoria.
i- |Proyecto "Canstruccion y dotacion del Centro de Con Licencia de Construecion.
|18 \Atencién Prioritaria en Salud Suba’ 5938 667615 5.620.183.282|En proceso contratacién de abra
L iSegunda Etapa: Construccidn e Interventoria. e interventoria.
T—t
gr?ygq!o deeg rd(:na;n ITtm' g&::lec; ?:'g: y Con Licencia de Construccion.
w ,0 acion de en o de Flencion Friomana en 2.609.546 2 608 546|£n proceso contratacion de obra
‘ |Salud Verbenal ¢ interventorfa
; |Primera Etapa: Estudios y disefios & interventoria. ! '
| |Proyecto “Reordenamiento, adecuacion y N e
} [ - e = Con Licencia de Construccidn.
dotacién del Centre de Atencion Prioritaria en _,
0 0|En proceso contratacian de obra

|170 Salud Veibenal

Segunda Etapa: Construccion e Interventoria.
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Proyecto “Construccion y Dotacién Ceniro de
Atencion Prioritaria en Salud Danubio”
Primera Etapa: Estudios y disefios e interventoria.

199.522.436

10¢ 522 436

En ejecucién de estudios y —|
disefios regueridos para la
contratacion de obrae
interventoria.

112

Proyecto “Canstruccién y Dotacién Centro de
Alencién Prioritaria en Salud Danubio”
Segunda Etapa: Construccion e Interventoria.

17 523 317.060

17.171 358.077

En ejecucion de estudios y
disefips requeridos paraia
cantratacion de obrae
interventoria,

113

Proyecto “Construccion y Dotacion Centro de
Alencion Prioritaria en Salud Manuela Beltran”
Primera Etapa: Estudios y disefios e interventoria.

166 108 001

186 108 001

Con Licencia de Construccién
En proceso contratacion de obra
e interventoria

1.14

Proyecto “Construccion y Dotacidn Centro de
Atencion Prioritaria en Salud Manuela Beltran”
Segunda Etapa: Construccion e Interventoria.

15.912 506 944

15.912 506 944

Can Licencia de Construccion
En procesc contratacion de abra
e interventena.

115

Proyecto “Adecuacién y dotacién Centro de
Atencion Prioritaria en Salud Tunal
Primera Etapa: Estudios y disefios e interventoria.

197 608.728

197 608.728

En ejecucién de estudios y
disefios requeridos para la
contratacion de obrae
interventoria. Con Licenciade
Construccién, En proceso PRM,

1.16

Proyecto “Adecuacion y dotacion Centro de
Atencibn Prioritarfa en Salud Tunal”
Segunda Efapa: Gonstruccion e Interventoria.

346.332.000

Enejecucion de estudiosy
disencs requeridos parala
contratacion de ohrae
interventoria, Con Licencia de
Construccion, En proceso PRM.

Proyecto “Construccién y Dotacidn Centro de
Atencién Pricritaria en Salud Gandelaria La Nueva"
Primera Etapa: Estudios y disefios e interventoria.

181 682.6810

181 6882.810

En ejecucion de estudiosy
disefios requeridos parala
contratacion de cbra e
interventoria, Con Licencia de
Construccion. En proceso PRM.

1.18

Proyecto “Consfruccion y Dotacién Centro de
Atencion Prioritaria en Salud Candelaria La Nuava”
Segunda Etapa: Construccién e Interventoria.

16.528 986.823

16 528 986 923

Enejecucién de estudios y |
disefios requeridos para la
contratacion de obrae
interventoria. Con Licencia de
Construccion. Para registro

1.19

Proyecto “Ampliacidn y reordenamiento Centro de
Atencion Prioritaria en Salud Pablo Wi’
Primera Etapa: Estudios y disefios e interventoria.

131.291 621

131,291 621

Enejecucion de estudios y
disefios requeridos parala
contratacidn de obrae

Proyecto "Ampliacion y reordenamiento Centro de

intervenioria, Pendiente PRM,
EN ETECutIOn oe estunios Y

disefics requerndos para la

Primera Etapa: Estudios y disefios e interventoria,

1.20 |Atencion Prioritaria en Salud Pablo W' 311 356 000 0 L=
s P co
Segunda Etapa: Construccién e Intervenioria. e e i el
Proyecto “Construccion y Dotacion Centro de Asentamientos humanos
1.21 |Atencion Prioritaria en Salud San Bernardine” 0 Olirregulares y vialidad actual dn!
Segunda Etapa: Consfruccion e Interventoria. predio lo hicieron inviable,
Proyecto “Construccion y Datacién Centro de Con Licencia de Construccidn,
1.22 |Afencibn Prioritaria en Salud Mexicana” 15663 710 15 663 710|En procesc contratacion de obra
Primera Etapa: Estudios y disefios e interventoria. e Interventoria.
Proyecto “Construccion y Dotacion Centro de Con Licencia de Construccion,
1 23 |Atencion Prioritaria en Salud Mexicana” 10752 489.973 10 752.4B9 573/ £n proceso contratacign de obra
Segunda Etapa: Construccién e Interventaria. e interventoria,
L, \ En ejecucion de i
Proyecto "Adecuacion y dotacién Centro de dT_EJﬁ cu: ‘;Stumos{y
1,24 |Atencion Prioritaria en Salud Trinidad Galar” 40 504,258 40 594.255|©'°"110° rEqUeniaos paraa

contratacidn de abrae
interventoria,
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Teléfono 3648080
www Saludeapital gov co

ALCALDIA MAYOR
- DE BOGOTA DC




ok
BOGOT

SECRETARIA DE

SALUD

Proyecto “Construccion y Detactén Centro de
1 25 |Atencién Prioritaria en Salud Tintal
Primera Etapa: Estudios v disefios e interventaria.

15.663 710

16.663.710

Con Licencia de Construccion.
En proceso contratacion de obra
e interventoria.

Proyecto "Construccidn y Dotacion Centro de
1 26 |Atencion Prioritaria en Salud Tintal®
Segundz Etapa: Construccién € Interventoria.

11.523.931.792

Con Licencia de Construccidn.

11.523.931.792|En procase contratacion de obra

e intarventoria.

Proyecto “Construccicn y Dotacion Centro de
1.27 {Atencion Prioritaria en Salud Villa Javier”
Primera Etapa: Estudios y disefics e intervenioria.

10 661.332

Con Licencia de Construccion.

10.681.332kEn procaso contratacién de obra

& interventoria.

Proyecto “Construccion y Dotacién Centro de
1 28 |Alencion Pricritaria en Salud Villa Javier”
Segunda Etapa: Construccion e Interventoria.

10 315.499.138

10.315.490.158

Con Licencia de Construccién.
En proceso contratacion de cbra
g interventoria.

Proyecto "Adecuacién estructural,
reordenamiento y dotacion para el Centro de

En ejecucidn de estudiosy
disefios requeridos para la

proyecto Hespital Usme

129 ] ) ! 3.000.000.000 3,000.000.000 ‘
Atencion Prioritana en Salud 29 contratacién de obrae
Segunda Etapa: Construccion € Intervenioria. interventoria,
Proyecto “Adecuacidn y dotacidn det Centro de En ejecucion de estudiosy

130 Aiencron Prlnrltarlfa gn Salud Zona_ Iiranca - 65 142,293 69 142 293 disefios refquerldos parala
Antigua Unidad Médico Ambulatoria cantratacion de obra e
Segunda Etapa: Construccion e Interventoria. interventorfa.

5 Construir 2 instalaciones hospitalarias incluido 993 500 000 992 500.000

tsme

5 Consiruccién UMHES - Desarrollo integral del 683 500,000 993 500,000 Contratadas obra e interventoria.

Con cargo a vigencias futuras,

3 |Reponer 4 instalaciones hospitalarias

64.633.396 944

64.693 396.944

Construcgion UMHES - Proyecta de reposicion y
31 idotacion de la nueva UMHES Santa Clara y CAPS
det Conjunto Hospitalaric San Juan de Dios

64 693 396 944

64.693.396.944

El valor total del compromiso
incluyendo vigencias futuras
2019-2027 fue de 507.845,453.755
Ei valorde la vigencia 2019
corresponde ala VEmasia
indexaciény el apeyoenel
desarrclio de ja etapa
precontractual para el proyecto
de infraestructura hospitalaria de
UMHES Santa Clara

Construir 4 cenlrales de urgencias (CEUS)

Se incluyen CEUS en proyectes de

de Salud Calie 80"

4 ; 406 280 127 406.2680.127 | USS Kennedy, USS Santa Clara (en
cercenas al ciudadano al 2019 )
CHSID) y USS Meissen.
Proyecto "Adecuacion, recrdenamiento, En ejecucion estudics y disefios
4 1 |ampliacion y dotacion de Ia Unidad de Servicios 406.280 127 406,280 127 |requeridos para la contratacion

de obra e intesventoria.

Avanzar, culminar vy poner en operacion el 100%
6 ide las obras de infraestructura y dotacion que se
encuentran en proceso, ejecucion o inconclisas

78 674.382. 096

29.581 056 882

Proyecto “Terminaciin, dotacién y puesta en

Con Licenciz de Construccidn,

61 . o 2282.532.622 2.252.168.862 16n de ab
funcionamiento de la UPA Antenio Narifio Erf procese contratacian de abra
e intensentoria.
- . Con Licencia de Construccion.
! i ; : |
62 Proyecto "Terminacién y dotacion de la UPA Los — 1 868359 378

|Libertadores’

£r proceso contratacion de obra
e interventona.

) 'Proyecto denominado "Reforzamiento y
6 3 |Amplacién del Hospital Occidente de Kennedy Hl

|
| Nivel de Atencion”

48.123.594.000

4C0.000.000

Obras etapa 1. En ejecucion de
estudios y disefios para Etapa 2.
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Proyecto “Adecuacion y Terminacion de la Torre

Con Licencia de Construccidn

pedialrica USS Tintal’
Primera Etapa: Estudios y disefics e interventoria,

6.4 N° 2 de la USS Meissen® 18.864 577.222|  18.864.577 222 ErT proceso contratacion de obra
2 inferventoria.
. . ! Se contratd consultoria para |
Proyecto " adecuacion, reforzamiento estructural elaboracién de estudios
6.5 |y reordenamiento de la Torre 1 de la USS Meissen" 350 428.327 350428 327 disef y \11
Primera Etapa: Estudios y disefios e intervenoria. S avEec ke
contratacion de obrae
‘ . ) " Enejecucion de estudios !
66 Proyecto “Adecuacion del Servicio de Urgencias 501 257 309 483.108.100 disejﬁos e S I: |
" |de laUnidad de Servicios de Salud EI Tunal™ ) q para
contratacion de cbrae
Proyecto ‘Adecuacién, reordanamiento y En elaboracion estudios y
67 ampllaplgn de la USS Cfntro de Servicios 10,004,793 10,004 793/ disefios reguendcs parala
Especializades de Suba contratacion de obrae
Primera Efapa: Estudios y disefios e interventoria. interventoria.
=
Proyecto “Adecuacién y reordenamiento de la Er: elaboracidn estudios y
68 unidad medica para hospilalizacién especializada 2378454 2 376 154 disefios requeridos para |z

contratacion de obrae
interventariz,

69

Proyecto “Adecuacion y reordenamiento e ia
unidad médica para hespitalizacién especializada
pediatrica USS Tintal"

Segunda Etapa; Construccion e Interventorfa.

6.701.161.295

5.349.944.050

En elaboracidn estudios y
disefios requeridos parz [a
contratacion de obrae
interventoria,

Estructurar desde el punto de vista técnico,
juridico y financiero al menos cinco proyectos de

Recurso humane del grupe de

salud desarrollades bajo el esquema de

Asociacion Piblico Privada - APP

7 |infraestructura para la prestacion de servicios de 585 342,912 985.342.912 hion R
salud que se desarrolien bajo el esquema de EaloIGE provertos ol
Asociacion Publico Privada.- APP
Cortratar al menos tres proyectos de

8 infraestructura para la prestacidn de servicios de 0 0

Fuente: Direccion de Infraestructura y Tecnologia, enero 2019 - Secrelari= Distrital de Salud - Ing. Aida Reina

NOTA:  La descr.peidn de las metas 2y 3 ha sido ajustada respecto detafio anterior: H Usme pasode ls meta 3 a la 2y fue elminada a referencia a 2020

TABLA 2 - 2019 {en el Excel adjunto se aporta ademas la tabla 3 — 2016 - 2019}

Pregunta 3: “Indique que inconvenientes se presentaron en la implementacién,
ejecucion y seguimiento para el cumplimiento del Plan Maestro de Equipamiento en

Salud.”

RESPUESTA: En la Tabla N° 4 a continuacién, se presenta el resumen de
dificultades que se presentaros para el desarrollo de los 127 proyectos enumerados

en el anexo 2 del decreto 318 de 2006.
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N°

Desactualizacion d los proyectos e intervenciones
requeridas incluidas en el Anexo 2 Cuadro de Proyectos del
Plan Maestro de Equipamientos de Salud respecto a las
necesidades actuales de la poblacion vy discordancia con el
1 nuevo modelo de salud. Algunas de las intervenciones ya no
se requieren, teniendo en cuenta los cambios en Ila
poblacion, actualizaciones de modelos de prestacion de
servicios y cambios en la oferta y demanda de servicios de
salud.

Desarticulacion entre los tiempos reales de desarrolio de una
intervencion y/o proyecto frente a los tiempos planteados en

2 el PMES, para el desarrollo de un proyecto, se requieren
tiempos que no concuerdan con los establecidos por los
Plazos de ejecucion del PMES.

Desactualizacion del Plan Maestro de Equipamiento de Salud

3 y falta de incorporacion de la nueva normatividad sectorial:

estudios y diagnosticos del sector salud asi la
reorganizacion de redes de servicios de salud.

Tabla 4 - Fuente: Direccion de Infraestructura y Tecnologia, enero 2020 - SDS

COoOmo

Pregunta 4: “De acuerdo con el Decreto 553 de 2012 — articulo 26, seguimiento y evaluacion
del Plan Maestro, indique cual fue el avance de los indicadores del PMES a 2019 y realice
un comparativo desde el inicio hasta su culminacion.”

RESPUESTA: En la Tabla 5 a continuacién.

Articulo 26°.-. Indicadores de seguimi | Maestro :
Programe » | INDICADOR DE |PERIODICIDAD TS P T——
P : Resultado de aplicacién del indicador
N | subprograma |  LAMETA O FECHA e
El indicador no fue medido durante la vigencia, teniendo
en cuenta la formutacidn del nuevo modelo de atencion en
| Salud, Acuerdo 641 de 2016. Durante las vigencias 2018 a
Indicador de 2019 se desarrolld el catastro fisico hospitalario que
Gestion de ermite realizar la medicién del estado actual real de la
1 31/12/2019  |P o
Proyecto 1191 Infraestructura infraestructura publica de las redes. El avance y estado de
‘ ”Actualizacio“n y Pibiica de las Redes ias metas y proyectos de inversién contemplados en el
o Proyecto 1191 "Actualizacidn y Modernizacidn de la
Modernizacian o ' T
de ia Infragstructura, Fisica, Tecnolggica y de Comunicacianes en
| Salud” estd expresada en la Tabla 2.
f———— Infraestructura, —— — - - o
I Fisica Indicador de Elindicador no fue medido durante |a vigencia. Se
| - neti . . n -
|3 |Tecnologicay de iGe_fsnon de 31/12/2019 cant:ampla re;l;zar'la.s me;:l;cnoaes dtura;\teEla \flgenf:la 2020
| Comunicaciones n.raestructura enelmarco del prédximo Plan Maestro de Equipamientos
W Privada de las Redes de salud.
— en Salud -
Se anexa documento de respuesta a radicado SDS
| 5 indicader de 31/12/2019 2019ER8215, que incluye informe de estudio de isocronas y
1 Accesibilidad madelo gravitacional para evaluar la accesibilidad a los
[ hospitales en Bogoté en 2018.
[ i El Indicador no fue medido durante la vigencia. En marzo
4 Indmador_c?e ) 31/12/2019 i n . .g
Vulnerabilidad Fisica 2020 se reportd inventario de reforzamientos a MSPS.
! Tabla & - Fuenie Dweccidn de Infraestructura y Fecnologia, 2019 - Secretania Distrital de Salud
arrera 32 No 1281 N
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Pregunta 5: “Indigue que logros, retos y desafios obtuvo del PMES respecto a las siguientes
estrategias de acuerdo a sus componentes:

a. Estrategia de accesibilidad y Equidad Espacial.

b. Estrategia de Calidad,

c. Estrategia de Reduccién de Vulnerabilidad y Gestion del Riesgo.

d. Estrategia de Gestion del Suelo.”
RESPUESTA: En la Tabla N° 6 en el archivo anexo se encuentra la informacion
correspondiente.

Pregunta 6: “De acuerdo a las metas a corto, mediano y largo plazo para el fortalecimiento
de la red publica hospitalaria en Bogota. Indique que tipo de obras (adecuacién,
remodelacion, ampliacién, y construccién de nuevos puntos) se ejecutd en cada periodo.
Detalle en un cuadro de Excel la siguiente informacion: Proyecto de inversion donde
salieron los recursos para el equipamiento, Tipo de equipamiento, ESE, Nivel, Punto de
atencion, Subred a gue pertenece, localidad a que pertenece, tipo de contrato, N° de
contrato, nombre de contratisa, modalidad de contratacion, valor de contrato, fecha de
inicio, fecha de terminacion y modificaciones si hubo lugar.”

RESPUESTA: La informacion detallada se encuentra en la Tabla 7-Obras 2016-2019.
incluida en el archivo Excel “Tablas Proposicion 326.xls” que se adjunta en el CD.

Pregunta 7: “Informe cual fue el impacto social del PMES durante las vigencias 2016 al
2019.”

RESPUESTA: Se aporta en la siguiente tabla con datos a 2018-12-31, que se encuentra en
el archivo Excel en el CD: Tabla 8-lmpacto Social.

(salta pagina)
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POBLACION PUNTOS
N° | SUB-RED |LOCALIDAD
LOCALIDAD| 40MIL | EXI | NUE NOMBRE
e 37895 | 9697375 1 |Cami Dar.lubm (CAPSSt-2)
1 UPA Marichuela CAPSST-2 o
F A ifiero. T i)
. Unidad Quirurgica Venecia, solo CAPSS
o . Tunjuelito | 204.489 | 5112225 i {CAPS T2
o
6 v 1 Nuevo Muzu CAPSS T-2
7 1 |CAPS MEISSEN NUEV(O 1-2
8 Ciudad 1 |Cami Manuela Beltran (Nuevo CAPSS T-2)
9 Bolivar 648.325 | 16,208125 1 |CAPS Nuevo ISMAEL PERDOMO T-2
10 1 |CAPSS Candelaria Nueva (Nuevo) T-2
1 7 1 |CAPS Prog. Juvenil ANTIGUO CAMI V.H. T-2
12 poe
13 SUB-TOTAL | 1L.240.708 3t 3 &
14 1 |CAMI Pablo V1 Bosa (Urgencias y CAPSS)
15 1 UPA OLARTE
| ig Bosa 90699 | 14767475 (a3 ANUR et COR LR
|18 "1 | |UBAPorvenir
19 1 UPA San Bernardino
20
21 E
22 5 Fontibon 350.443 1 UPA 40 Zona Franca
B o
O
2 o i UPA 29 -Kennedy |
25 N
PSH.
| % Kennedy | 1033318 | 2583295 1 (CAREH. de Kennetl
27 UPA 11 -Geriatrico (al frente de
1 Corabastos) (CAPSS)
L8 1 |UPA Mexicana NUEVO
9 1 |UPA SantaRita (CAPSS)
Pue. Aranda| 261.829 CAMI  Trinidad Galan ({Urgencias,
30 6,545725 ..
1 Obstetriciay CAPSS)
31 nidad Gala
32 SUB-TOTAL | 2.236.289 47 8 4

_amera o4 N 12 -6l Hisi
S
lelefono 2045040 @ 3 ¥
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3 Ant.Narifio | 109.727 | 2,743175 1 |UPA Antonio Narifio
3 Candelaria | 24.460 0,6115
35 u Santafe 111435 | 278875 | 1
3 LEH Rafael w0565 | 9564125 1 [CAMI Diana Turbay (Urgencias y CAPSS)
37 T Uribe 1 CAMI OLAYA
| 2 CAPS Bravo
39 = 1§ UPA LA VICTORIA
40 g : fetoria
1 san o
4 ) 415171 | 10379275 | 1 UPA Primero de Mayo
Cristobal
] 1 |UPALibertadores
43 l CAMI Altamira
24 | it
45 SUB-TOTAL | 1.043.358 2% B 03
46 Barr. Unidos| 236,845 | 5921125 CAMI Chapinero
47 Chapinero | 135.532 3,3883 1
48 1 |CAPSS en antiguo CAMI La Granga
49 1 UPA PARIS GAITAN
50 Engativa 854.781 | 21,369525 | 1 CAPSS EMAUS
51 1 |CAPSSen UPA Boyaca Reai
52 = 1 |UPA Garces Navas (Nuevo)
5| = 1 CAMI de Suba
B sba | 10318 | 2050 |— bl
56 LAPS Bl Rincon
57 1 CAMI Gaitana
58 Tibabuyes
59 1 |CAPS SIMON BOLIVAR NUEVO
60 N 0 1 CAMI VERBENAL (CAPSS)
61 SUB-TOTAL | 2.791.282 58 7] 4

Tabla 8-lImpacto Social = Fuente: informe Acuerdo 223/06 de 2019, correspondiente a vigencia 2018

Pregunta 8: “Informe el inventario de unidades de servicios de salud que requieren acciones
de reforzamiento estructural e indique cuales fueron las acciones realizadas para las
vigencias 2016 al 2019.”

RESPUESTA: En la tabla a continuacion, Tabla 8 — Reforzamiento NSR del anexo.
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INVENTARIQ DE UNIDADES DE SERVICIOS DE SALUD COUNSIDERADAS COMO INDISPENSABLES SEGUN TITULO "A” DE LANSR -10
ACCIONES ASOCIADAS A REFORZAMIENTO EN EJECUCION Y PROPUESTAS PARA VIGENGIA 2020 - 2021 EN MARGO DEL NUEVO MODELO PE ATENCION EN SALUD

E SEGUN USO ANTERIOR Al NUEVD MODELO

SEGUN USO PROYECTADO ENEL

DE SALUD (ACUERDO 54118) NUEVC MGDELO DE SALUD PROVECTOS DE INVERSION EN INFRAESTRUCTURA
|
?Iﬂ -CUIDADO Proyecte farmulado en elaps de
centratacian para disenn |
delaliado y construcgion de
i s T Unidad Médica Hospitalana |
UNIDAR UE SERVICIOS DE % | Repasicion y dotacion Nueva
1] - Sl Rl | Obra nueva Especializada de Salud (UMHES) |
UL SANTA CLARA | co Canral de Urganaias (CEUS) | UMHES Sama Clara
y Cenfro de Atencion Priorilana en
| Sawd (CAPS)en el Conunio
) URGE N Haspilalaria San Juan de Bios
i | Reforzamienta,
o |UNIGAD OF SERVICIOS DE 203-CIRUGHA GENERAL o - Renslonermienld | pam conimaciondisefiosy | reardenamienioy
SALUD SANBLAS 501-SERVICIO DE . adecuadisn o t | ad i6n de la USS San
O ) (- St RGENCIAS i | " Blas como UMHES
Hoy CAPS, unicarmenis senicins Reordenamianto
JRIDZAD DE SERY S Lk 501-SERVICIO DE | al sl Reordenamiento ambulat adetuacién y datacion
ALLD A TARIRS URGENCIAS i - Reforzemiento |Reforzamiznto gnupo de uso 2 -no | CAPS Alamira
I ] NSRS indispensable E
4 4 SERVICIOS DE |501-SERVICIO DE sl NO O o Repaosicion de la infraestructura
SALUD PERSEYERANCH, URGENCIAS | e en el misma predi
it I S01-SERVICIO DE N ") )
kf’ E URGENC A i e ng_'ﬂa ambulatorios, sin urgencias Na aplica
e e A Adecuacién, reordenamienta
R gKﬂJUADD DE SERVICIOS DE 203-CIRUGIA GENERAL N e Reorderamient Noﬂr:ql’ﬁ:g;ﬂ:;:rﬁﬁw v refarzamiento UMHES
| 501-SERVICIO GE - Adacuacion. S = NOR-9B ' Jogge Ebecer Gaitan.
ke URGENCIAS i Aclualizar,
| 501-SERVICIO DE Proyects en contratacion de obrz Construccién y Dotacién
NCIAS sl et AT e interventoria CAPS Diana Turbay
|501-SERVICIO DE Hoy CAPS, con senicio
% |sALUD CHRCALES |URGENCIAS L1 e Cumple NSR-98 transitoric de urgencias No aphica
UNIDAD DE_ SERVICIOS DE rwll.1 SERV!CIO DE &) NO [r— Se proyecta clerre del senicio de N aplica
UD OLAYA - URGE NCIAS urgencias en el corlo plazo
e Canstruccidn y dolacion
4o | UNIDAD DE SERVICIOS DE 108-CUDADO - 3 et e F";”:ﬁ;&::?:a;z f:::f;“;::‘ Sede Matemo hifanti Sub
SALLD MATERNO INFANTIC INTENSIVO NEONATAL 3 ¥ ¢ Alia P;ﬂicu Privada Red Integrada de Senvicios
Ll A RO w2 de Salud Centro Oriente
108 CUIDADO
| v '_'ETF_ IAL Reforzamiento
UNtD=D OE SERVICH 3 110 CUDARD Rearcenamiento . recrdenammienta y
1 |Ssiun IINTENSIVO ADULTOS sl sl Refarzamiento Contsiad felz::?;y - adecuacion de la USS La
LA VICTORI ! : . Adecuacidn. Victona (UHMES SALUD
a0 CIRUGIA GENEHpL MENTAL)
|501 SERVICIODE |
| URGENCIAS
| 108-CUIDADO
INTENSIVO NEONATAL
108-CUIDADO
INTENSNMO PEDIATRICO Por definir Ob | Proyecto en efaps de fa posicign de nfra
UNIDAD DE SERVICIOS DE 110-CUIDADO st NG HNyava o yeatruchracion para desamofar |y Dotaribn para la Musva
SALUD SHION BOLIVAR |INTENSIVO ADULTOS Reposicion tolal por Alignza Publico Privads. “famre el Hospital Simén
al L definicion de predia ol
203-CIRUGIA GENERAL onsada actal En definicion de pre Ballvar
501-SERVICIO DE
) —— o URGENCIAS
108-CU
INTEN! ‘
110 ADO Adecuacion
NDOAD DOE SERVICIOS DE NTENSIMOADULTOS | . reordenamiento amphiacion
JDENGATIVACALLEBD | g NO Na Cumple NSR-35 | No requisre refarzamients |y go.ocion de la Unidiad de
e SR RNt Servicios de Salud Calis 80
-SERVICID DE
|UNIDAD OE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE i ) Hoy CAPS, con senicio [ )
14 |saLuD EMAUS URGENCIAS &l b Ninguma ransitoric de urgencias | Noeplc
JNIDAD DE SERVICIOS BE [501-SERVICIO DE . _ i
1 | UD FERAS URGENC) N NO NO Ninguna Cerrade gf servicio de urgencias No aplica N
> . ! :
| | 108-CUIDADO
INTENSMO NEONATAL |
1 - .
A EAOCOSTE  IiiaCUDATO Cumple NSR-98 |  Estucios &n 2019 determinan
1822 INTENSNQ ADULTGS &t 8l Wi i i ihicad en Se Par inscabir
SERVICIOS ESPECIALEZADD oY — debe preparar proyecia |
(Hospital de Suba) 203-CRUGI GENERAL .
501-SERVICIQ DE
URGENCIAS
UNIC 501 0 DE Ninguna P .
SALUD & ) URGENCIAS NO NO | Cumple NSR-88 Mo reguisre reforzamicnto No requiere
o |UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIC DE B Se proyecia cieme enelcorio | 5
18 |sALUD GAITANA | URGENCIAS = i Ningwna plazo | Mo mquism
. |uniDAD DE SER | ERVIC Hoy CAPS, unicamente sencios |
! LUD CHAPINERS |URGENCIAS e HE Ninguna ambulatcrios sin urgencias Na reguiers
Adecuaciones
. | UNDAR DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE sl NO Demcliciény | Se debe presentar nuevo proyecto | reordenamiento y dotacion
“7 |SALUD VERBENAL URGENCIAS Qbra nueva a Plan Bienal. gel Centro de Alencién
| _ Prigritana en Salud Verbenal
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1 Adecuatian amplazicr

] 108-CUDADD
INTENSIVO NEONATAL Sz ierojy
reordenamiento de los
108-CUIDADO 1 Reardenamenio y seranos Hospitalarios
INTENSIVOQ PEQIATRICO refarzamiero general Quinirgrens y de Apoye
Varias 2 Demolicieny obra nuava 4 Diagnoshee y Terapedico de
2 UNIDAD DE SERVICIOS DE 110-CUIDADS Parcal 3l Reordenamiento | pisos Urgencias yUTL la Umdad de Seracios de
SALUD EL TUNAL INTENSMO ABULTOS Raforzamignto y medificacion PEIS Sahd E| Tuna!
Obranueva |3 Adetuacionyreferzamento 2 Adecuacion def Sen:
203-CIRUGIA GENERAL edificio administrativo paca de Urgencias de la Uridad
CAPS. modificanion PRIS de Servcigs de Salud E
§01-SERVICIO DE O e
URGENCIAS
108-CUIDADD r 1. Adecuacion amplacién
INTENSIVO NEONATAL referzamiento y
11-CUDAGO Resrdenamierto da la Tore
|, |UNIDAD DE SERVICIOS DE ~ |INTENSIVO ADULTOS Reordenamienta . ] 1da la Unidtad de Sanvclos
2 SALUD MEJSSSTETQ NO NO Cu:npien:?R-ga No requiere reforzamisnto de Salud Merssen
203-CIRUGIA GENERAL 2 Adecuacén y Terminacian
de Ia Tome 2 dela LSS
501-SERVICKD DE Meisseny Dotacidn da la
. o URGENCI&S L s o L Nueva Infraastructura
23| UNDAD D= SERViCIOS DE |20 CRUGH GENERAL sl NO Ninguna Cemado Cemad:
SALUD VENECIA 501-SERVICIO DE = i
URGENCIAS
... |INIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE % Hoy CAPS, unicamente servcics K
I's; APS, E !
1‘4 SALUD EL CARMEN - URGENCIAS 8l Bo Ninguna ambulatorios, sin urgencias i a‘p_"f___ :
| .« |[UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVKCIODE s NO Ni a Se proyecta cierre en el corla o as
| “? |SALUD AMBULATORIA URGENCIAS g _plazo ) o aglea
UNIDAD DE SERVCIOS DE 501-SERVICIO DE 3 Se proyecta clems en el corlo s
%6 | sALUD JERUSALEN URGENCIAS & 9 Ningupa plazo hgaglicas ||
.- [UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE - o Obra mueye | COMSInECion de nvevs CAPS en | g"';""“d"‘;r°‘“'""
' |SALUD MANUELA BELTRAN|  [URGENGIAS otro predia e e o
E = | Pror 1 Salud Manuela
| o “Constru y Dotacién
UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE Construccidn de nuevo CAPS en e
%8 |SALUD GANDELARIA | URGENCIAS £ f phrarek oo predio Conltbve j#aden Frkriara
| enSolud Candelann La ueva
g |UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE Ninguna o
 |SALUD VISTA HERMOSA URGENCIAS e he Gumple NSR.gp | M@ reuere Pastenor a NSR.85 i i
o UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE at NO i Proyecto formulado en etapa de Construccicn y Dotacién
SALUD USME URGENCIAS contratacion para disefic | Nuewo Hospital e Usms
| ., [UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE Se proyer o :
31| SALUD SANTA LIBRADA URGENCIAS Sl No) Ningina Nojaric
| Adecuscidn, reordenamiento
3 gﬁﬁ?&iﬁﬁi‘éﬁg’s PE  |s501.8ERVICIO DE a1 5 Recrénamisnto | Pendients diseios yesiudics |y reforzamianto estructral de
URGENCIAS - Reforzzmients técnicos la tnidad de Sendcing de
SUMAPAZ
__ Salud San Juan
33 UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE si sl Reordenamiento |  Pendiente dis y estudios
~ |SALUD NAZARETH URGENCIAS - Reforzamienta téc
kel TR i 1. Constuccidn da fa Tore de
Mos.cuopabo ] Urgencids en curso. {CEUS)
INTENSIVO PEDATRICO Varies: SRS n e 4 ‘ a
UNIDAD DE SERVICIOS DE 110-CUIDADG LT pisos de segunda etapa del Reforzamienlo y Ampliacién
34 |SALUD DCCIDENTE DE NTI::NSNO ADULTOS Parcial sl Reforzamients proyscin, Digenos y estudios del Hospilal Oceidents de
KENNEDY P e T sy Obra mieva J {écnicos en curse Kennedy H Niveide Atencion
| 203-CIRUGIA GENERAL 3 Pendienls adetuacion,
| reordenarmiento y reforzamianto
| 3:1;;%2\:&0 £ edifitia general
! — — -
Adecuacibn No requiere reforzamient Adecuacion y reardenamienl
45 |UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE sl NO renrdenamlen)l'n Contratar obras adecuscion de Unidad Médica par
"7 |SALUD PATIOBONITO TINTAL  [URGENCIAS Cumple NGR-gg | 219Unos servcios con estudios Haospitahzacion
P = tenmmadas | Especializada Pedigica _
UNIDAD DE SERVICIOS DE 501-SERVICIO DE Contratar obras de Constucciony | Consbuccian y Dotacion
36 |SALUD 71 PATES BONITO URGENCIAS Si s] Obrai nueva Dotacian del CAPS Tiens Centro de Atencign
TINTAL predio, disefios yestudios | Priontaria en Salud Tintal
- : Hoy CAPS senvcios Adecuaeisn y dotacon
- |UNIDAD DE SERVICICS DE 501-SERVICIO DE Adecuacifn g -
37 SALUD 7 TRINIDAD GALAN URGENCHAS NO MO Cumple NER-25 ambulatorios. Se prayecta cieme Centro de‘Alenc )
de urgencias en el coda plazo Pronlana en Salud Trndad
[ Proyecto formutado en elapa de
203-2IRUGIA GENERAL <cordratacidn para disefio
| detaliado y construccion de . 3
e reale Tt i ND Obrarmeva | Uridad Médlta Honpitalaria | SO™meiiny Doisciin el
501-SERVICIO DE Especializacs ds Salud [UMHES) &
URSENCIAS y Centra de Atenclin Prioritada en
Salud (CAPS) en predio nuevo
| 205-CIRUGIA GENERAL i
| 2 |UNIDAD DE SERVICIOS DE = = Ninguna
e ES.;LUD FOE\ITBON 501-SERVICO DE NO NO Cumpllzgr:SR-ga Mo requiere refsrzarmento No aplica
| URGENCIAS ~
UNIDAD DE SERVICIOS DE Vi Reordenamiento HoyCAPS, senvitios Ampliacion y reordénamiento
!40 SALUD SQG-SEEJGIASE e Sk | - Reforzamients ambulatorios y urgencias del Centro de Atencion
PABLO VIBOSA e A0 _- Ampliacién |  Contratarobras | Priorilania en Salud Pablo VI |
Reordenamiento M Adecuacion e al g
UNIDAD D @ s !
; " “,A;_\_T]"_) p_aE SERVICIOS DE NA sl st - Reforzamisnto Pandiente Ez;ﬂ;sy esludias Reordenammento de
. i - Ampliagion CAPS 29

Fuente: Direccion de Infraestructura y Tecnslogia - Febrero - 2020

Tabla 9 — Reforzamiento NSR
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Pregunta 9: “De acuerdo a las intervenciones que se ejecutaron por parte de la red publica
distrital a corto plazo (2006 al 2008), mediano plazo (hasta 2012) y largo plazo (2019).
indique que dificultades se tuvieron para cada periodo y que retos quedan para la
formulacion del nuevo PMES”

RESPUESTA: Las intervenciones ejecutadas en el corto y mediana plazo, y aun hasta 2015,
hoy en dia se enmarcan en tres situaciones diferentes, segun como se relacionan con la
imptementacién del nuevo modelo de salud que se viene dando desde la expedicién del
Acuerdo 641 de 2016 que lo establecio. Asi mismo, de acuerdo a como se relacionen con
el actual Documento de Red, el cual es consecuenie con el nuevo modelo de salud,
documento gue fue aprobado finalmente en enero de 2019. En el primer caso nos
referimos a agquellas intervenciones que definitivamente quedaron desasociadas de dicho
modelo, y que ya no tienen vigencia alguna con respecto a éste; se trata de proyectos que
no fueron priorizados y ya no seran contemplados. En el segundo caso estan los proyectos
que con ajustes se han adaptado a la modalidad de servicio propia del nuevo modelo y que,
habiendo sido priorizados, ya han sido entregados y estan dados al servicio. En el tercer
caso quedan los proyectos que, con ajustes mas significativos, o que por su mayor
envergadura han sido priorizados, revisten importancia para la prestacion de los servicios
en el marco del nuevo modelo de salud y se encuentran en ejecucion, o estan adn en fase
de planeacién, y que se constituyen en retos para el nuevo pian maestro.

Pregunta 10: “Informe si actualmente se tiene establecidas las necesidades del sector salud
en el diagnostico sectorial para la formulacién del nuevo PMES”

RESPUESTA: El diagnéstico de necesidades de cara a la formulacion de nuevo PMES
parte de los proyectos del tercer caso y de los que en la misma direccion se formulen y
conjuntamente constituyen el reto para completar la implementacion del nuevo modelo de
salud en el corto, mediano y largo plazo a los préximos doce afios.

Pregunta 11: “Teniendo en cuenta el nuevo modelo de atencion en salud implementado por
la SDS en 2016, explique como se articuldé con el PMES”

RESPUESTA: En la respuesta a la pregunta 1 se relaciona segun transcribimos, como
durante los periodos de corto plazo (2006-2008) y mediano plazo (2008-2012), y aun hasta
2016, algunos proyectos pasaron por medificaciones o cambios de enfoque por razones
asociadas al devenir del desarrollo de los procesos de oferta y demanda y propios de los
servicios asistenciales en saiud.

Posteriormente, en el marco de la armonizacién entre el PMES — Plan Maestro de
Equipamientos en Salud (Decreto 318 de 2006) y los proyectos en &l previstos segun anexo
N° 2, el Plan de Desarroilo “Bogota Mejor Para Todos 2016-2020", el desarrollo del Proyecto
1191, y sefialando la tendencia para el futuro Plan De Desarrollo (PDD} 2020-2023, y tos
nuevos proximos POT y PMES, se continud con el ajuste y avance de los proyectos con
base en la implementacion del nuevo modelo de salud (Acuerdo 641 de 2016) durante el
periodo 2016-2019. Dentro de este ejercicio se hicieron adecuaciones de USS tipo CAMI y
otras a los portafolios tipo CAPS y se ajustaron los portafolios de unidades hospitalarias a
fa conveniencia y poriafolio de servicios acorde con el nuevo modelo.
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Pregunta 12: "Respecto a la cuantificacion de los proyectos entregados durante la vigencia
del Plan Maestro de Equipamientos en Salud, especifique qué proyectos se encuentran
entregados, en etapa de preinversion y sin intervencion, determinando a partir de alli los
proyectos que no fueron priorizados en dicho periodo.”

RESPUESTA: En la Tabla 1 de ia primera respuesta se encuentra el resumen del ESTADO
DE INTERVENCION sobre los 127 proyectos def Anexo 2 del Decreto 318/08, gue informa
cuantitativamente cuantos proyectos fueron entregados, cuantos se encuentran en etapa
de preinversion, cuantos estan pendientes de gestion predial y cuantos no fueron objeto de
intervencidn porque no fueron priorizados para su ejecucion.

En la Tabla 2 de la misma respuesta N° 1 se relacionan los proyectos que, en el marco de
la armonizacion entre el PMES — Plan Maestro de Equipamientos en Salud (Decreto 318
de 2006) y los proyectos en él previstos seglin anexo N° 2, el Plan de Desarrolio “Bogota
Mejor Para Todos 2016-2020", el desarrollo del Proyecto 1191, sefialan la tendencia para
el Plan De Desarrollo (PDD) 2020-2023, y los nuevos POT y PMES

Cordialmente,

Anéxo. Un {1) CD. Incluye archivrExcel con nueve (9) matrices.
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